

Số: /KH-UBND

Hùng Sơn, ngày 11 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 về việc giao và phê duyệt nhiệm vụ người đứng đầu của Chủ tịch UBND xã năm 2024

Thực hiện Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa về việc giao và phê duyệt nhiệm vụ người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND xã, thị trấn năm 2024. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ người đứng đầu của Chủ tịch UBND xã năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu rộng và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 đã được Chủ tịch UBND huyện giao, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã lần thứ XXII; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra; nhằm phát triển kinh tế xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; tiếp tục duy trì, nâng cao các tiêu chí xã chuẩn nông thôn mới nâng cao, các thôn nông thôn mới kiểu mẫu và phấn đấu UBND xã đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc năm 2024.

2. Xác định rõ từng nhiệm vụ, những việc cần làm ngay, làm thường xuyên và những việc làm theo lộ trình với thời gian cụ thể; phân công rõ trách nhiệm, nhiệm vụ cho từng tổ chức, cá nhân; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. NHIỆM VỤ RIÊNG

1. Nhiệm vụ 1: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Giáo dục, Văn hóa, Y tế, Lao động – TBXH.

1.1. Chỉ tiêu 1. Văn hóa – Thông tin. Tỷ lệ thôn được công nhận danh hiệu văn hóa cấp huyện đạt 100%), Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 91,3%.

- Biện pháp thực hiện: Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 216/ĐA-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện Hiệp Hòa về triển khai thực hiện Đề án số 216/ĐA-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh; UBND xã, Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình xây dựng Kế hoạch triển khai tới các ngành, các thôn; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia cuộc vận động; triển khai thực hiện việc đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024; cuối năm đánh giá, bình xét theo hướng dẫn, phấn đấu đạt các mục tiêu đề ra.

- Thực hiện: Giao cho đồng chí Nguyễn Thị Tuyền Công chức văn hóa – xã hội kết hợp với các thôn xây dựng các kế hoạch thực hiện. Hoàn thành nhiệm vụ trong 11/2024.

- Giao cho đồng chí Hoàng Minh Quyền PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện nội dung trên.

1.2. Chỉ tiêu 2: Y tế

1.2.1. Xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế CQGVYT giai đoạn 2021-2030.

1.2.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống do ngành y tế quản lý được cấp giấy chứng nhận ATTP theo quy định đạt 98,6%.

- Biện pháp thực hiện:

+ Duy trì và phát triển những tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020. Giao cho Trạm Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2021-2030.

+UBND xã triển khai có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP thường xuyên trong năm, đặc biệt trong các dịp cao điểm như dịp Tết, lễ hội, mùa hè, Tháng hành động vì ATTP và các sự kiện do Trung ương, địa phương tổ chức trên địa bàn; chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên Đán, mùa Lễ hội Xuân 2024. UBND xã thành lập BCĐ ATTP và tổ kiểm tra liên ngành ATTP. Giao cho Trạm y tế xã xây dựng kế hoạch công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã; Công chức Địa chính –xây dựng và môi trường xây dựng Kế hoạch ATTP ngành công thương. Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về ATTP được giao, góp phần cải thiện và bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và bảo vệ môi trường. Phân đấu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

- Thực hiện: Giao cho Đ/c Trần Thị Hạnh Nguyên Công chức ĐC – XD và môi trường, Trạm y tế xã; Trường mầm non, các hộ kinh doanh thực phẩm. Thời gian thực hiện xong trong tháng 11/2024.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó Chủ tịch-UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

1.3.Chỉ tiêu 3: Lao động - Thương binh & Xã hội

+ Xã phường phù hợp với trẻ em; Tổng số lao động được giải quyết việc làm 150 người; xuất khẩu lao động 3 người; Số người cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng 01 người; số người cai nghiện tập trung 01 người; Tỷ lệ lao động qua đào tạo 79,57%

- Biện pháp thực hiện: UBND xã xây dựng kế hoạch xã, phường phù hợp trẻ em. Phối hợp với các công ty tuyển dụng lao động tạo việc làm mới cho lao động trên địa bàn xã, phân đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề có bằng cấp chứng chỉ 37%. Chỉ đạo Công an xã quản lý tốt số người cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo kế hoạch của huyện giao.

- Thực hiện: Công chức văn hóa – xã hội tham mưu UBND xã xây dựng các kế hoạch thực hiện cụ thể theo thời gian quy định.

- Giao cho đồng chí Hoàng Minh Quyền PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

2. Nhiệm vụ 2: Thực hiện các nhiệm vụ về Kinh tế & Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp.

2.1. Chỉ tiêu 1: Kinh tế và Hạ tầng

+ Ký cam kết an toàn thực phẩm ngành công thương đối với 100% các hộ kinh doanh nhỏ, lẻ không có giấy phép kinh doanh;

- Biện pháp thực hiện: UBND xã xây dựng Kế hoạch ATTP ngành công thương. Phối hợp với các thôn tổ chức ký cam kết an toàn thực phẩm ngành công thương đối với 100% các hộ kinh doanh nhỏ, lẻ không có giấy phép kinh doanh. Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về ATTP được giao, góp phần cải thiện và bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và bảo vệ môi trường. Phân đấu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

- Thực hiện: đồng chí Trần Thị Hạnh Nguyên Công chức địa chính xây dựng và môi trường thực hiện.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

2.2 Chỉ tiêu 2: Tài nguyên và Môi trường

2.2.1 Tuyên truyền vận động; quy chủ, xác định nguồn gốc đất, giải quyết vướng mắc thực hiện các dự án GPMB trên địa bàn.

2.2.2 Thực hiện quản lý đất công theo Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang.

2.2.3 Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất theo Chỉ thị số 3-CT/TU ngày 31/01/2024 của BTV Tỉnh ủy

- Biện pháp thực hiện: Tuyên truyền vận động, quy chủ, xác định nguồn gốc đất, giải quyết những vướng mắc tồn đọng trong việc thực hiện giải phóng mặt bằng khu dân cư Bách Nhân giai đoạn 2 tại thôn Trung Thành. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai theo Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU của BTV tỉnh ủy về tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai.

-Thực hiện: đồng chí Dương Văn Hoan công chức địa chính tham mưu thực hiện

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

2.3 Chỉ tiêu 3: Nông nghiệp Sản lượng lương thực đạt 1.610 tấn

- Biện pháp thực hiện: Căn cứ Quyết định số 2200/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã ban hành Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Chỉ đạo nhân dân gieo cấy hết diện tích, phân đấu đạt 100% kế hoạch sản lượng lương thực do huyện giao. Xây dựng mô hình lúa J02 tại thôn Tân Sơn, Lúa TBR225 tại thôn Trung Thành và Hòa Tiến.

- Thực hiện: Giao cho đ/c Trần Thị Hạnh Nguyên công chức ĐC-XD và MT kết hợp với đ/c Nguyễn Thị Nga chủ tịch hội nông dân phối hợp với các thôn cùng thực hiện.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

3. Nhiệm vụ 3: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Nội vụ, Thanh tra.

3.1. Chỉ tiêu 1

3.2.1. Cập nhật đầy đủ thông tin lên Hệ thống phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang;

3.2.2. Cán bộ, công chức trên địa bàn chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; không có cán bộ, công chức vi phạm phát hiện qua thanh tra, kiểm tra.

- Biện pháp thực hiện: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Chỉ thị số 26- CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Công văn số 177/UBND-VP ngày 17/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi nhiệm vụ công vụ; UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo cán bộ công chức viên chức thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi nhiệm vụ công vụ. Thường xuyên cập nhật đầy đủ thông tin lên Hệ thống phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang, hạn chế tối đa tình trạng bị lỗi trên phần mềm quản lý cán bộ.

- Thực hiện: giao cho đồng chí Nguyễn Thị Huyền công chức VP –TK theo dõi đôn đốc thực hiện.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang, Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

3.2.Chỉ tiêu 2: Thanh tra

Chủ tịch UBND xã thực hiện đúng quy định của pháp luật về tiếp dân định kỳ mỗi tuần 01 lần.

- Biện pháp thực hiện: Thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 1158-QĐ/TU ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân; Quy chế của UBND về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. UBND xã xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ của chủ tịch tuần 1 lần vào thứ 5 hàng tuần. Bố trí phòng tiếp dân có đủ tiện nghi phục vụ công dân.

- Thực hiện: UBND xã, thực hiện thường xuyên.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1.Nhiệm vụ 1: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Văn hóa, Y tế, Lao động TB&XH.

1.1. Chỉ tiêu 1: Giáo dục và đào tạo

Đảm bảo tiêu chí về cơ sở vật chất hoàn thành công nhận lại trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

- Biện pháp thực hiện: Trường Mầm non rà soát các tiêu chí chuẩn theo bộ tiêu chí của Bộ giáo dục và đào tạo; củng cố, nâng cao các tiêu chí còn thiếu hoặc khó khăn để đủ điều kiện được công nhận lại trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2024-2029.

- Thực hiện: Giao cho Trường Mầm non thực hiện xong trước tháng 12/2024.

- Giao cho đồng chí Hoàng Minh Quyền Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

1.2. Chỉ tiêu 2 Văn hóa và Thông tin

1.2.1 Tỷ lệ ký số cá nhân văn bản phát hành đạt 100%

1.2.2 Tỷ lệ lập và xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản đạt 100%.

1.2.3 Mỗi gia đình có 01 công dân số, đảm bảo đến 30/10/2024 tối thiểu 80% hộ gia đình trên địa bàn có công dân số.

- Biện pháp thực hiện; Chỉ đạo 100 cán bộ, công chức xã tiếp nhận và xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản đạt 100%. Toàn bộ văn bản phát hành đều được ký số cá nhân. Tuyên truyền vận động người dân thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến. Phát triển chính quyền số, công dân số. Phần đầu mỗi gia đình có 01 công dân số, đảm bảo đến 30/10/2024 tối thiểu 80% hộ gia đình trên địa bàn có công dân số.

- Thực hiện: giao cho đồng chí Hoàng Thị Dinh Duyên phụ trách theo dõi đơn đốc thực hiện.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

1.3 Chỉ tiêu 3 Y tế

1.3.1 Trong năm không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn; nếu có ngộ độc thực phẩm, cấp cứu kịp thời, không để xảy ra tử vong do ngộ độc thực phẩm.

1.3.2 Giám sát, kiểm tra, không để dịch xảy ra trên địa bàn xã ra như: Dịch Covid-19, dịch cúm A(H1N1, H5N1, H7N9...)

1.3.3 Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân đạt 99,29%

- Biện pháp thực hiện:

Triển khai có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP thường xuyên trong năm, đặc biệt trong các dịp cao điểm như dịp Tết, lễ hội, mùa hè, Tháng hành động vì ATTP và các sự kiện do Trung ương, địa phương tổ chức trên địa bàn. Tổ chức ký cam kết đối với các hộ kinh doanh thực phẩm. Giao cho Trạm y tế xã xây dựng kế hoạch công tác bảo đảm ATTP trong dịp lễ tết; Công chức Địa chính – xây dựng và môi trường xây dựng Kế hoạch ATTP ngành công thương. Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về ATTP được giao, góp phần cải thiện và bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và bảo vệ môi trường. Phần đầu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát, kiểm tra không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 01/9/2016 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của

BTV Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện, đảm bảo trên 99,3% số người dân tham gia bảo hiểm y tế, hoàn thành 100% chỉ tiêu BHXH tự nguyện huyện giao.

- Thực hiện: giao cho Trạm y tế xã; Công chức địa chính – XD và môi trường, Trường mầm non, các hộ kinh doanh thực phẩm. Thời gian hoàn thành xong trước 12/2024.

- Giao cho đồng chí đ/c Hoàng Minh Quyến PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

1.4. Chỉ tiêu 4: Lao động – TB&XH

1.4.1 Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đạt 39%

1.4.2 Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 11 hộ

- Biện pháp thực hiện: UBND xã phối hợp với Hội nông dân xã tổ chức các lớp dạy nghề ngắn hạn, phối hợp với các công ty tuyển dụng lao động tạo việc làm mới cho lao động trên địa bàn xã. Nhằm mục tiêu tìm kiếm việc làm cho người lao động giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp. Tăng cường công tác an sinh xã hội, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2024 còn 11 hộ.

- Thực hiện: Giao cho đồng chí Nguyễn Thị Tuyền phối hợp với các thôn, các công ty tổ chức thực hiện. Hoàn thành nhiệm vụ trong tháng 11/2024.

- Giao cho đồng chí Hoàng Minh Quyến PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

2. Nhiệm vụ 2: Thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT

2.1 Chỉ tiêu 1: Tài chính – Kế hoạch

2.1.1 Quyết toán xong 100% các dự án hoàn thành đã bàn giao đưa vào sử dụng đảm bảo thời gian quy định

2.1.2 Xử lý xong 100% so với 31/12/2023 và không phát sinh nợ đọng mới

2.1.3 Hoàn thành 100% thu ngân sách trên địa bàn

- Biện pháp thực hiện: Thực hiện Quyết định số 2178/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. UBND xã ban hành Quyết định chi tiêu nội bộ; Quyết định quản lý tài sản công; Quyết định giao dự toán ngân sách năm 2024. Phấn đấu hoàn thành 100% thu ngân sách trên địa bàn xã. Hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành, xử lý nợ đọng xây dựng, không phát sinh nợ đọng mới

- Thực hiện: giao cho đ/c Nguyễn Thị Hương công chức Kế toán, đ/c Trần Thị Hạnh Nguyên Công chức ĐC-XD tham mưu các biện pháp tổ chức thực hiện.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

2.2. Chỉ tiêu 2: Kinh tế hạ tầng

2.2.1 Quản lý tốt trật tự xây dựng, 100% công trình xây dựng trên địa bàn được kiểm tra; 100% nhà ở riêng lẻ xây dựng trong phạm vi dự án được cấp phép; 100% công trình trước khi đưa vào sử dụng phải được phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu. Trước 10 ngày dự kiến tổ chức nghiệm thu

hoàn thành công trình để đưa vào sử dụng phải hoàn thiện hồ sơ, thủ tục gửi về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để đề nghị kiểm tra công tác nghiệm thu theo quy định;

2.2.2 Quản lý và duy trì tốt trật tự hành lang an toàn đường bộ theo kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT đường bộ năm 2024 của UBND huyện

2.2.3 Hoàn thành 100% giải tỏa hành lang, GPMB phục vụ dự án: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Hùng Sơn

- Biện pháp thực hiện: Quản lý tốt trật tự xây dựng, các công trình xây dựng trên địa bàn được kiểm tra thường xuyên. Phối hợp với Phòng kinh tế hạ tầng thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi đưa vào sử dụng. Hoàn thiện hồ sơ thủ tục trước khi nghiệm thu theo đúng trình tự thủ tục, không để xảy ra sai phạm (không thực hiện đúng quy trình, trình tự, thủ tục; bị thu hồi, giảm trừ tiền; xử phạt VPHC);

Xây dựng kế hoạch giải tỏa HLATGT năm 2024. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thôn Trung Thành tự GPMB tuyến đường từ tỉnh lộ 296 đi UBND xã .

- Thực hiện: giao cho đ/c Trần Thị Hạnh Nguyên công chức ĐC-XD trực tiếp tham mưu và thực hiện.

- Giao cho đồng chí Hoàng Minh Quyền Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

2.3. Chỉ tiêu 3:Tài nguyên và Môi Trường

2.3.1 Kiểm tra, phát hiện xử lý dứt điểm các vi phạm mới phát sinh; Xử lý các vi phạm đã được rà soát, thống kê theo Chỉ thị 19-CT/TU xong trong tháng 6/2024 theo KH của huyện.

2.3.2 Chỉ đạo, xử lý tốt vấn đề môi trường, không để rác tồn lưu

2.3.3 Không để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép

- Biện pháp thực hiện: Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU của BTV tỉnh ủy về tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Thực hiện nghiêm việc ký cam kết giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã với Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện về quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản. Quản lý chặt chẽ về đất đai, vi phạm mới được phát hiện kịp thời và xử lý triệt để; đối với những trường hợp vi phạm cũ được rà soát, lập hồ sơ xử lý xong 100%. Rà soát, tiếp tục duy trì quản lý 100% diện tích đất công ích đến từng thửa, tổ chức khoán thầu theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy; Nghị quyết số 360-NQ/HU của Huyện ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Kết luận số 14-TB/ĐU ngày 22/10/2021 của Đảng ủy xã về tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy, Nghị quyết số 360-NQ/HU của BTV Huyện ủy. Duy trì hoạt động của các tổ VSMT ở các thôn, thực hiện tốt việc thu gom và xử lý rác thải; không để phát sinh bãi rác thải không đúng qui định; Thực hiện tốt việc quản lý các tuyến đường xã, đường thôn do các đoàn thể tự quản với phương châm “sáng, xanh, sạch, đẹp”; duy trì phong trào “Ngày chủ nhật xanh”. Tăng cường kiểm tra và

xử lý vi phạm (nếu có) đối với các cơ sở sản xuất về thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Thực hiện: UBND xã, các thôn (Giao đ/c Dương Văn Hoan và đ/c Trần Thị Hạnh Nguyên công chức ĐC-XD trực tiếp tham mưu và thực hiện).

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

2.4 Chỉ tiêu: Nông nghiệp

2.4.1 Xây dựng mô hình sản xuất hàng hóa tập trung

2.4.2 Hoàn thành chỉ tiêu chương trình 1 tỷ cây xanh

- Biện pháp thực hiện: Xây dựng mô hình sản xuất hàng hóa lúa nhật J02 tại thôn Tân Sơn với diện tích 30 ha. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình 1 tỷ cây xanh năm 2024.

- Thực hiện: Giao đ/c Trần Thị Hạnh Nguyên công chức ĐC-XD phối hợp với đ/c Nguyễn Thị Nga chủ tịch Hội nông dân trực tiếp tham mưu và thực hiện.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

3. Nhiệm vụ 3: Thực các nhiệm vụ về lĩnh vực Tư pháp, Nội vụ, Thanh tra

3.1. Chỉ tiêu 1: Tư pháp. Xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Biện pháp thực hiện: Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; nhất là việc triển khai các nội dung “Chính quyền thân thiện”, đảm bảo 100% hồ sơ của công dân giải quyết trước và đúng hạn (không có hồ sơ chậm muộn); Thực hiện tốt dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Giải quyết trên 15% hồ sơ cấp bản sao giấy được cấp bản sao điện tử.

- Thực hiện: Bộ phận một cửa (Giao cho đ/c Phạm Văn Chung - công chức TP-HT trực tiếp thực hiện)

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

3.2. Chỉ tiêu 2: Nội vụ.

3.2.1 Triển khai, thực hiện tốt mô hình xã, thị trấn đạt chuẩn "chính quyền thân thiện" đảm bảo theo quy định.

- Biện pháp thực hiện: Thực hiện Kế hoạch số 133-KH/BCĐ ngày 01/02/2024 của BCĐ xây dựng chính quyền thân thiện huyện Hiệp Hòa về triển khai, xây dựng Chính quyền thân thiện xã, thị trấn trên địa bàn huyện, năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 21/2/2024 về triển khai xây dựng Chính quyền thân thiện xã Hùng Sơn năm 2024. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, chiến sỹ lực lượng công an xã thân thiện và có trách nhiệm với nhân dân. Thực hiện tốt “Nụ cười công cở” tiếp đón niềm nở, giải thích, hướng dẫn tận tình cho nhân dân và tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính đem đến sự vui vẻ, hài lòng khi giao tiếp.

- Thực hiện: Giao cho đ/c Hoàng Thị Dinh Duyên công chức VP –TK tham mưu thực hiện.

- Giao cho đồng chí chí Hoàng Minh Quyền Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

3.2.2 Thực hiện tốt quản lý công tác tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã (không để xảy ra các tình trạng như: tự ý đón sư; tự ý xây dựng, tu sửa các công trình liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng; tự ý chuyển mục đích đất sang đất tôn giáo, tín ngưỡng; báo cáo Phòng Nội vụ đầy đủ, kịp thời các nội dung phát sinh liên quan đến công tác tôn giáo)

- Biện pháp thực hiện: UBND xã ban hành Quyết định BQL di tích đình chùa, BQL cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng. Nhằm quản lý tốt công tác tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã, không để xảy ra các tình trạng như: tự ý đón sư; tự ý xây dựng, tu sửa các công trình liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng; tự ý chuyển mục đích đất sang đất tôn giáo, tín ngưỡng.

- Thực hiện: giao cho đ/c Nguyễn Thị Tuyên công chức VH-XH trực tiếp tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo thực hiện.

- Giao cho đồng chí Hoàng Minh Quyền PCT UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

3.2.3 Thực hiện chỉ đạo thành công công tác sáp nhập xã năm 2024

- Biện pháp thực hiện: UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện sáp nhập; Kế hoạch tuyên truyền; thành lập Tổ giúp việc, các tiểu ban và Tổ lấy ý kiến cử tri tại các thôn; lập và niêm yết danh sách cử tri. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã vào ngày 21/4/2024.

- Thực hiện: giao cho đ/c Nguyễn Thị Huyền công chức VP-TK tham mưu thực hiện.

-Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

3.3. Chỉ tiêu 3: Thanh tra

3.3.1 Giải quyết đơn, thư KNTC, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn đúng trình tự, thời gian; không để đơn thư vượt cấp, khiếu kiện đông người;

3.3.2 Tổ chức thực hiện xong 90% các quyết định, kết luận giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật (mới ban hành)

- Biện pháp thực hiện:Thực hiện nghiêm Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân; Quán triệt Nghị quyết số 30-NQ/HU ngày 28/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện kết luận, quyết định có hiệu lực pháp luật giai đoạn 2021-2025; UBND xã thực hiện nghiêm chỉnh quy định về tiếp công dân, có lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã định kỳ theo quy định. Chỉ đạo giải quyết triệt để những đơn thư khiếu nại, tố cáo và ý kiến kiến nghị của công dân, không để tồn đọng, kéo dài. Căn cứ các quyết định, kết luận giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật, UBND xã xây dựng các văn bản chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định

- Thực hiện: giao cho đ/c Nguyễn Thị Huyền công chức VP-TK theo dõi đơn đốc thực hiện.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Văn Quang Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn xây dựng Kế hoạch cụ thể cho từng nội dung và triển khai tổ chức thực hiện.

2. Các đồng chí cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ trực tiếp chỉ đạo, tham mưu triển khai ở từng nhiệm vụ, thường xuyên bám sát vào kế hoạch để chỉ đạo, tham mưu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; thường xuyên báo cáo kết quả với UBND xã. Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao là cơ sở để đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức và đảng viên cuối năm.

3. Giao cho Văn phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này và định kỳ báo cáo Đảng ủy và UBND xã./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Cán bộ, Công chức xã;
- Các nhà trường, Trạm y tế xã, các thôn;
- Lưu: VT.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quang